
令和２年度 事業報告 

（令和 2 年 4 月 1 日～令和 3 年 3 月 31 日） 

 
 
Ⅰ 定款に定める事業の実績 
 
 1 市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に 

整備を要する施設等整備事業に対する資金貸付事業 
（定款第 4 条第 1 項第 1 号） 

 
   県内 20 市町、一部事務組合及び広域連合が行う公共事業等に必要な資金 

を長期及び短期にわたって、低利で貸付を行う。 
 

（1）長期貸付事業 
   ○貸付額：824,800,000 円 
     8 市 4 町 2 団体 29 事業の財源の一部として、令和 2 年 5 月 25 日、 
    令和 3 年 3 月 25、31 日に貸付を実行した。 

なお、貸付額のうち、400,000 千円については、（一財）全国市町村 
振興協会より借入を行った。 

    【貸付内訳：別表１のとおり】 

 
    ※貸付利率 
     国の財政融資資金貸付金利と同率で貸付けており、半年賦元金均等・ 

元利均等償還払い。貸付金利は償還期間 5 年、10 年は 0.10％、12 年 
は 0.11％、15 年は 0.20％、20 年は 0.30％。 

 
   ○貸付残高状況  

    
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（2）短期貸付事業       貸付実績なし 

項目 貸付金 うち全国協会借入金 

期首 長期貸付金貸付残高 9,187,602,018 4,809,133,422 

減
少 

貸付金元金償還金（9 月） 569,928,040 273,779,315 

貸付金元金償還金（3 月） 553,409,375 245,790,973 

減少 計 1,123,337,415 519,570,288 

増
加 

長期貸付金（5 月） 272,500,000 0 

長期貸付金（3 月） 552,300,000 400,000,000 

増加 計 824,800,000 400,000,000 

期末 長期貸付金貸付残高 8,889,064,603 4,689,563,134 

（単位：円） 



 2 市町村振興宝くじ交付金の交付事業（定款第 4 条第 1 項第 2 号） 
 
   佐賀県を通じて交付されるサマージャンボ宝くじ交付金及びハロウィン 

ジャンボ宝くじ交付金を、市町が行う地方財政法第 32 条に定める事業の財 
源として活用してもらうため、県内 20 市町に交付する。 
 また、災害が発生した市町に対し、災害支援金を交付する。 

 
（1）サマージャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：105,523 千円 
     県内 20 市町に対して令和 2 年 12 月 24 日に交付した。 

     【交付内訳：別表 2 のとおり】 
   〇災害支援金 
     交付額：320 千円 
     「令和 2 年 7 月豪雨」 
     唐津市、鹿島市、太良町に対して令和 2 年 9 月 10 日に交付した。 

【交付内訳：別表 3 のとおり】 
 
（2）ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：112,509 千円 
     県内 20 市町に対して令和 3 年 3 月 5 日に交付した。 

     【交付内訳：別表 4 のとおり】 
 
 

3 市町の振興に資するための人材育成事業（定款第 4 条第 1 項第 3 号） 
 
   市町職員の能力向上を目的に多種多様な研修を行い、加えて住民も受講

可能なセミナーを実施した。また、（公財）全国市町村研修財団が実施する
研修を市町職員が受講する際の研修経費については、その全額を助成した。 

 
（1）市町職員等研修事業 

   事業費：18,406 千円 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   ※現地調査型行政課題研修（国内）（海外）については中止した。 
 

 

研修体系 参加市町数 参加者数 

階層別研修 18 306 名 

職能別研修 17 150 名 

能力開発研修 19 921 名 

専門課題研修 19 122 名 

研究会 11 17 名 

まちづくり戦略セミナー 8 15 名 

計 1,531 名 



 （2）研修助成事業 
   事業費： 26,700 円 
   市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに 2 市町、延 5 人参加。 
   【助成内訳：別表 5 のとおり】 
 
 
 4 市町が共同して行う市町の振興に資する事業への助成 

（定款第 4 条第 1 項第 4 号） 
(1) 地方 4 団体助成事業 

    佐賀県市長会、佐賀県町村会、佐賀県市議会議長会及び佐賀県町村議会 
議長会が行う市町の振興並びに地方自治の振興に関する事業に対し、こ 

れに要する費用の一部を助成した。 
 

【助成内訳】                      

助成先 内容 助成額（円） 

佐賀県市長会 
地方自治に係る大会等参加旅費助成事業 76,550 

佐賀県市長会研修事業 63,410 

佐賀県町村会 
地方自治に係る大会等参加旅費助成事業 68,142 

佐賀県町村会町長研修事業 200,000 

佐賀県市議会議長会 
地方自治に係る大会等参加旅費助成事業 0 

佐賀県市議会議長会研修事業 0 

佐賀県町村議会議長会 
地方自治に係る大会等参加旅費助成事業 100,000 

佐賀県町村議会議長会研修事業 1,025,801 

合  計 1,533,903 

 
  (2) 公益法人及び一部事務組合公益事業助成事業 
    佐賀県市町総合事務組合が行う「佐賀県市町会館」新築工事に要する費 
   用の一部として、120,000 千円を助成した。 
 

 
 5 市町の振興に関する情報提供事業（定款第 4 条第 1 項第 5号） 
    

   市町行政を担う職員の円滑かつ的確な業務遂行に資するため、また県内 
住民に役立つ行政情報を発信するため、講演会及び冊子の発行をした。 

   
 （1）市町行政講演会事業 
    ドーンデザイン研究所インダストリアルデザイナー 水戸岡 鋭治氏

を講師に招き、「デザインは公共のために」の演題で、講演会を開催した。 
 
    事業費：724 千円 
       開催日：令和 2 年 10 月 23 日 
    参加者：400 名 
    会 場：佐賀市文化会館（中ホール） 

 



 （2）佐賀県市町ハンドブック頒布事業 
    県内市町の行政機構、財政状況等の主要な情報に加え、各市町のイベ 

ント、特産品等の紹介を収集・編集した「佐賀県市町ハンドブック」 
を作成し、当協会のホームページに公開するとともに、冊子を県内関係 
団体をはじめ、希望する一般住民にも頒布した。 
 

    事 業 費：693 千円 
    作成部数：2,500 部 

 
 

Ⅱ 県交付金の管理 

 
 県交付金をそれぞれ次のとおり収納した。 
 
 1 市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ） 
  
 
 
 
 
 
 

 
  ○収納した県交付金は、1 割を全国協会納付金、4 割を市町への交付金、 

5 割を協会基金に積立をした。 
 
 2 新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ） 
 

 
   
 
 
 

 
○収納した県交付金は、全額市町へ交付した。 

 
 
Ⅲ 宝くじ販売促進事業 
 
 1 市町村振興宝くじ 
   令和２年度は、サマージャンボとサマージャンボミニが併売され、全国 

の販売目標は、サマージャンボが 630 億円、サマージャンボミニが 240 億
円に設定された。 
 

  □ 販売期間 令和 2 年 7 月 14 日(火)～8 月 14 日(金) 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R2.10.14 247,117,537 

時効分 R2.11.20 16,716,689 

計 263,834,226 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R2.12.23 105,920,409 

時効分 R3.2.12 6,588,396 

計 112,508,805 



（1）広報 
    次により広報を実施した。 

    ア ラジオによる広報 
      有効な時間帯を選び、NBC ラジオ佐賀・FM 佐賀による広報宣伝 

を行った。 
    イ ポスターによる広報 
      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 
    ウ HP 広告バナーによる広報 
      各自治体の HP にサマージャンボ宝くじやインターネット販売広 

告バナーを掲載した。 
    エ デジタルサイネージ広告による広報 

      佐賀駅のデジタルサイネージにて広報宣伝を行った。 
 

（2）販売実績 
     全国の販売実績額は、約 743 億 4,884 万円で対前年度比 110.37％

となった。佐賀県の販売実績額は約 4 億 9,246 万円で対前年度比
118.11％、全国と比し 7.8 ポイント上回った。 

 
                              

 
区分 

令和 2 年度販売額 令和元年度販売額 

サマージャンボ 
サマージャンボ 

ミニ 
サマージャンボ 

サマージャンボ 

ミニ 

全国 59,136,605 15,212,231 50,075,635 17,289,010 

佐賀県 378,652 113,805 290,655 126,286 

 
 
２ 新市町村振興宝くじ 

   令和 2 年度は、ハロウィンジャンボとハロウィンジャンボミニが併売さ
れ、全国での販売目標は、ハロウィンジャンボが 330 億円、ハロウィンジ
ャンボミニが 150 億円に設定された。 

 
  □ 販売期間 令和 2 年 9 月 23 日（水）～令和 2 年 10 月 20 日（金） 
 

（１）広報  
    次により広報を実施した。 
    ア ラジオによる広報 
      有効な時間帯を選び、NBC ラジオ佐賀・FM 佐賀による広報宣伝 

を行った。 
    イ ポスターによる広報 
      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 
    ウ HP 広告バナーによる広報 
      各自治体の HP にハロウィンジャンボ宝くじやインターネット販 

売広告バナーを掲載した。 
    エ デジタルサイネージ広告による広報 

      佐賀駅のデジタルサイネージにて広報宣伝を行った。 

（単位：千円） 



   
（２）販売実績 

    全国の販売実績額は、約 348 億 333 万円で対前年比 109.98％となっ
た。佐賀県の販売実績額は、約 2 億 2,346 万円で対前年比 125.09％、
全国と比し 15.1 ポイント上回った。 
 
                           （単位：千円） 

区分 

令和 2 年度販売額 令和元年度販売額 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

全国 27,088,343 7,714,985 22,666,402 8,979,799 

佐賀県 168,591 54,871 121,705 59,339 

 
3 宝くじのインターネット販売ＰＲ 

   11 市町の広報誌において、宝くじ公式サイトでのインターネット販売の
広告を延 19 回掲載した。 

 
   事業費：411,480 円 
    
 
 

Ⅳ 会議の開催 
 

1 評議員会の開催 
 

会議名 日時・場所 会議内容 

 
定時評議員

会 
 

 
令和 2 年 6 月 30 日 

佐賀県市長会会
議室 

 
(議案事項) 

第 1 号議案 評議員の任期満了に伴う選任 
（案）について 

第 2 号議案 理事の任期満了に伴う選任（案）    
      について 

第 3 号議案 監事の任期満了に伴う選任（案）
について 

第 4 号議案 令和元年度決算の承認について 
 

(報告事項) 
第 1 号報告 令和元年度事業報告について 

 
第 2 回 
評議員会 

書面決議 

令和 3 年 3 月 5 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 令和 3 年度事業計画（案）につ 

いて 
第 2 号議案 令和 3 年度収支予算（案）につ 

いて 
 



第 3 号議案 令和 3 年度資金調達及び設備投 
資、貸付事業収支の見込み（案） 
について 

 
 
 2 理事会の開催 
 

会議名 日時・場所 会議内容 

 
第 1 回理事会 

書面決議 

令和 2 年 5 月 28 日 
（決議があったも

のとみなされた日） 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 令和元年度事業報告の承認について 
第 2 号議案 令和元年度財務諸表等の承認について 
第 3 号議案 令和 2 年度定時評議員会の招集に 

ついて 
 
(報告事項) 
第 1 号報告 評議員の任期満了に伴う候補者の提案 

について 

第 2 号報告 理事の任期満了に伴う候補者の提案に 
ついて 

第 3 号報告 監事の任期満了に伴う候補者の提案に 
ついて 
 

 
第 2 回理事会 

 

 
令和 2 年 6 月 30 日 
佐賀県市長会
会議室 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 理事長の選定について 
第 2 号議案 常務理事の選定について 

 
(報告事項) 

第 1 号報告 職務執行状況の報告について 
 

 
第 3 回理事会 

 
令和 3 年 2 月 10 日 
佐賀県市長会
会議室 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 令和 3 年度事業計画（案）について 
第 2 号議案 令和 3 年度収支予算（案）について 
第 3 号議案 令和 3 年度資金調達及び設備投資、 

貸付事業収支の見込み（案）について 
第 4 号議案 令和 2 年度第 2 回評議員会の招集の 

決定について 
 

(報告事項) 
第 1 号報告 職務執行状況の報告について 



 
 

3 監査の実施  

 
 
 
 

事業報告の付属明細書（定款 8 条第 1 項第 2 号） 
 令和 2 年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在
しないので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第
3 項に規定する付属明細書は作成しない。 

監査年月日 監査事項 内容 

令和2年5月13日 
1．令和元年度事業報告等 
2．令和元年度財務諸表等 

いずれも適正 



【別表　１】

地方分 全国分

緊急防災・減災事業（防災基盤整備事業） 10 169,500 元金均等 5月25日貸付

緊急防災・減災事業（防災総合システム整備事業） 10 7,200 元金均等 5月25日貸付

公営住宅建設事業（市営住宅改修） 10 37,900 元金均等 3月25日貸付

学校教育施設等整備事業（田代小学校大規模改造事業） 20 13,400 元金均等 3月25日貸付

公共施設等適正管理推進事業（斎場大規模改修事業） 20 2,500 46,300 元金均等 3月25日貸付

公共施設等適正管理推進事業 12 18,000 元利均等 5月25日貸付

公共施設等適正管理推進事業（道路） 12 8,000 元利均等 3月25日貸付

伊万里市道路管理事業（単独） 15 2,800 元利均等 3月31日貸付

防災定点カメラ設置事業 12 12,400 元金均等 3月25日貸付

中野御船山線街路事業【繰越分】 10 2,200 元金均等 3月25日貸付

武雄温泉駅南口周辺整備事業【繰越分】 10 1,300 元金均等 3月25日貸付

消防施設整備事業【繰越分】 5 5,600 元金均等 3月25日貸付

消防施設整備事業 5 33,100 元金均等 3月25日貸付

朝日公民館建設事業 20 55,600 元金均等 3月25日貸付

新体育館及び白岩運動公園整備事業 20 7,900 元金均等 3月25日貸付

鹿島市 消防施設整備事業／小型ポンプ積載車更新 5 8,700 元利均等 3月25日貸付

芦刈保健福祉センター空調機設備更新事業 10 13,500 元金均等 3月25日貸付

道路新設改良事業（蒲原・永田線） 10 1,400 元金均等 3月25日貸付

嬉野市 大草野防災広場整備事業 10 45,700 元金均等 5月25日貸付

一般補助施設整備等事業（文化財保存・活用事業） 5 400 元金均等 5月25日貸付

一般事業（地域鉄道対策事業） 5 1,100 元金均等 3月25日貸付

防災対策事業（防災基盤整備事業） 5 3,500 元金均等 3月25日貸付

学校教育施設等整備事業（基山中大規模改造） 20 63,200 元金均等 3月25日貸付

みやき町学校給食施設強化整備事業（北茂安中学校給食室） 12 104,400 元金均等 3月25日貸付

白石町 旧合併特例事業（道路改築・修繕事業（町内一円道路）） 12 31,700 元利均等 5月25日貸付

公共施設等適正管理推進事業（長寿命化（道路）） 12 81,000 元金均等 3月25日貸付

緊急自然災害防止対策事業（道路防災） 20 6,900 元金均等 3月25日貸付

鳥栖・みやき地

区消防事務組合
高規格救急自動車購入 5 30,200 元金均等 3月25日貸付

杵藤地区広域市

町村圏組合
災害対応特殊救急自動車・高度救命処置用資機材（嬉野消防署） 5 9,400 元金均等 3月25日貸付

424,800 400,000

令和２年度長期貸付事業一覧

金額（千円）
団体名 事業名

期間

（年）
備考償還方法

江北町

鳥栖市

武雄市

合計

佐賀市

小城市

基山町

多久市



【別表　2】

R２交付金確定分 247,117,537円

R１交付金時効分 16,716,689円

合　　　　計 263,834,226円 ×4割＝ 105,533,690円

〔市町配分一覧〕

交付額

人口　(人） 均等割(1/3) 人口割(2/3) 合計 （千円未満切捨）

（R2.10.1) （円） （円） （円） （円）

佐賀市 232,582 1,758,894 20,231,294 21,990,188 21,990,000

唐津市 116,457 1,758,894 10,130,086 11,888,980 11,888,000

鳥栖市 74,616 1,758,894 6,490,520 8,249,414 8,249,000

多久市 18,278 1,758,894 1,589,924 3,348,818 3,348,000

伊万里市 52,873 1,758,894 4,599,192 6,358,086 6,358,000

武雄市 47,734 1,758,894 4,152,172 5,911,066 5,911,000

鹿島市 27,836 1,758,894 2,421,332 4,180,226 4,180,000

小城市 43,422 1,758,894 3,777,090 5,535,984 5,535,000

嬉野市 25,762 1,758,894 2,240,924 3,999,818 3,999,000

神埼市 30,829 1,758,894 2,681,680 4,440,574 4,440,000

吉野ヶ里町 16,338 1,758,894 1,421,171 3,180,065 3,180,000

基山町 17,424 1,758,894 1,515,638 3,274,532 3,274,000

上峰町 9,411 1,758,894 818,622 2,577,516 2,577,000

みやき町 25,384 1,758,894 2,208,043 3,966,937 3,966,000

玄海町 5,280 1,758,894 459,284 2,218,178 2,218,000

有田町 18,969 1,758,894 1,650,031 3,408,925 3,408,000

大町町 6,158 1,758,894 535,658 2,294,552 2,294,000

江北町 9,531 1,758,894 829,060 2,587,954 2,587,000

白石町 21,984 1,758,894 1,912,292 3,671,186 3,671,000

太良町 7,953 1,758,894 691,797 2,450,691 2,450,000

県全体 808,821 35,177,880 70,355,810 105,533,690 105,523,000

令和２年度市町村振興宝くじ（サマージャンボ）市町交付金一覧

市町名

【算定総額】



【死亡者及び行方不明者1名につき5万円】

死

亡

者

行

方

不

明

全

壊

大

規

模

半

壊

半

壊

一

部

損

壊

床

上

浸

水

床

下

浸

水

佐賀市 6
唐津市 1 20,000 20,000
鳥栖市 1
多久市

伊万里市

武雄市

〇 鹿島市 1 3 9 2 76 20,000 120,000 140,000
小城市

嬉野市

神埼市 1 12
吉野ヶ里町

基山町

上峰町

みやき町

玄海町

有田町

大町町

江北町

白石町 13
太良町 2 21 70 20,000 140,000 160,000

0 0 2 0 5 9 25 177 320,000 0

※「令和2年5月15日から7月31日までの間の豪雨による災害」

本

激

※

合

計

【全壊1棟につき２万円】※大規模半壊、半壊及び一部損

　壊は2棟、床上浸水は3棟をもって全壊した1棟とみなす

（

一

財

）

全

国

市

町

村

振

興

協

会

か

ら

の

災

害

支

援

金

【別表　3】

合計 合計

住家被害

人

的

被

害

（

死

亡

者

及

び

行

方

不

明

者

）

全

壊

家

屋

半

壊

等

（

1

/

2

）

床

上

（

1

/

3

）

令和２年7月豪雨に係る災害支援金一覧

災

害

救

助

法

適

用

激

甚

災

害

指

定

生

活

再

建

支

援

法

適

用

市町名

被害状況 （公財）佐賀県市町村振興協会災害支援金（円）

人的被害



【別表　4】

【算定総額】

R２交付金確定分 105,920,409円

R１交付金時効分 6,588,396円

合計 112,508,805円

【市町配分一覧】

人口　(人） 均等割(1/3) 人口割(2/3) 合計

(R2.10.1) (円） (円） （交付額）　　　　(円）

佐賀市 232,582 1,875,146 21,568,454 23,443,600

唐津市 116,457 1,875,146 10,799,621 12,674,767

鳥栖市 74,616 1,875,146 6,919,503 8,794,649

多久市 18,278 1,875,146 1,695,007 3,570,153

伊万里市 52,873 1,875,146 4,903,169 6,778,315

武雄市 47,734 1,875,146 4,426,605 6,301,751

鹿島市 27,836 1,875,146 2,581,367 4,456,513

小城市 43,422 1,875,146 4,026,732 5,901,878

嬉野市 25,762 1,875,146 2,389,035 4,264,181

神埼市 30,829 1,875,146 2,858,922 4,734,068

吉野ヶ里町 16,338 1,875,146 1,515,102 3,390,248

基山町 17,424 1,875,146 1,615,812 3,490,958

上峰町 9,411 1,875,146 872,728 2,747,874

みやき町 25,384 1,875,146 2,353,981 4,229,127

玄海町 5,280 1,875,146 489,640 2,364,786

有田町 18,969 1,875,146 1,759,087 3,634,233

大町町 6,158 1,875,146 571,061 2,446,207

江北町 9,531 1,875,146 883,856 2,759,002

白石町 21,984 1,875,146 2,038,683 3,913,829

太良町 7,953 1,875,146 737,520 2,612,666

県全体 808,821 37,502,920 75,005,885 112,508,805

令和２年度新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ）市町交付金一覧

市町名



【別表　５】

受講者数 金　　額 受講者数 金　　額 受講者数 金　　額

人 円 人 円 人 円

佐賀市 1 6,200 3 16,600 4 22,800

唐津市 0 0

鳥栖市 0 0

多久市 0 0

伊万里市 0 0

武雄市 0 0

鹿島市 0 0

小城市 0 0

嬉野市 0 0

神埼市 0 0

吉野ヶ里町 0 0

基山町 0 0

上峰町 0 0

みやき町 0 0

玄海町 0 0

有田町 0 0

大町町 0 0

江北町 0 0

白石町 1 3,900 1 3,900

太良町 0 0

計 1 6,200 4 20,500 5 26,700

市町村アカデミー　　　　27人 330,281 円

国際文化アカデミー 　　　　26人 238,610 円

令和２年度アカデミー助成金交付額

市町村アカデミー 国際文化アカデミー 合　　計

※参考　令和元年度

円計 568,891

市町（団体）名


